



KRAJOWA RADA SPÓŁDZIELCZA
NACZELNY ORGAN SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO

00-013 Warszawa, ul. Jasna 1, Skrytka pocztowa 16
e-mail: krs@krs.com.pl, http://www.krs.com.pl
tel. +48 22/596-43-00, +48 22/596-45-00, tel./fax +48 22/827-43-21

Warszawa, dnia 16.01.2023 r.

SIB/7/2023/MM

Pan
Ryszard BARTOSIK
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze!

W związku z prowadzonymi konsultacjami Krajowa Rada Spółdzielcza, po dokonanych konsultacjach ze Związkami Spółdzielczymi, przekazuje uwagi do projektu Wytycznych szczegółowych dotyczących przyznawania, wypłaty i zwrotu pomocy dla interwencji I.11. Premie dla młodych rolników w ramach Planu Strategicznego dla wspólnej polityki rolnej na lata 2023–2027(PS WPR).

Biorąc pod uwagę, że niniejsze Wytyczne szczegółowe precyzują warunki specyficzne dla interwencji I.11. Premie dla młodych rolników i będą stanowić podstawę systemu realizacji PS WPR, kluczowe jest, aby nie pomijały potencjalnych beneficjentów potrzebujących wsparcia.

W konsultowanych Wytycznych brak jest uwzględnienia udzielania pomocy również przy zatrudnieniu w oparciu o deklarację członkowską spółdzielni, występującego w Rolniczych Spółdzielniach Produkcyjnych. Nie jest to typowa umowa o pracę a zatrudnieni są ubezpieczeni w ZUS - 80% RSP nie ma pracowników na umowę o pracę. Zatrudnienie w oparciu o deklarację członkowską zostało pominięte przy warunkach udzielaniu wsparcia w ramach Tarczy Finansowej PFR w 2020 r. (w ramach wsparcia antykryzysowego wz. ze skutkami COVID-19). Zdecydowana większość RSP w związku z powyższym nie mogła skorzystać również z pomocy z działania Modernizacja Gospodarstw Rolnych PROW 2014-2020 z uwagi na prowadzenie przez rodziny rolnicze wspólnego gospodarstwa (specyfika RSP) i przekraczanie limitów wielkości gospodarstwa. Spółdzielnie te zostały wykluczone także z Premii na rozpoczęcie działalności pozarolniczej PROW 2014-2020 (wymagane ubezpieczenie w KRUS).

Mając powyższe na uwadze **wnoskujemy o uzupełnienie zapisów Wytycznych szczegółowych dotyczących pomocy Premie dla młodych rolników w ramach Planu Strategicznego dla WPR 2023 – 2027 w Załączniku pkt. 8 ppkt. 1 i 2 str. 66 – członkowie rolniczych spółdzielni produkcyjnych nie otrzymują świadectwa pracy lecz zaświadczenie o zatrudnieniu oraz są ubezpieczeni w ZUS – nie w KRUS). Szczegółowe zapisy podajemy w dołączonym formularzu.**

Z wyrazami szacunku

dr inż. Mieczysław Grodzki

Prezes Zarządu
Krajowej Rady Spółdzielcze

Załączniki:

Formularz z uwagami do projektu Wytycznych Premia dla młodych rolników

Formularz zgłaszania uwag do projektu Wytycznych szczegółowych dotyczących przyznawania, wypłaty i zwrotu pomocy dla interwencji I.11. Premie dla młodych rolników w ramach Planu Strategicznego dla wspólnej polityki rolnej na lata 2023 - 2027

I.p.	Instytucja/ Podmiot zgłaszający uwagę	Część dokumentu (rozdział/podrozdział)	Część dokumentu (pkt i nr strony)	Treść uwagi/Treść proponowanego zapisu	Uzasadnienie
1.	Krajowa Rada Spółdzielcza	Załącznik	pkt. 8. ppkt. 1) i 2) str. 66	<p>8. Dokumentem potwierdzającym staż pracy jest:</p> <p>1) oświadczenie o okresie podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników lub ubezpieczeniu w ZUS lub dokument potwierdzający podleganie ubezpieczeniu społecznemu z tytułu prowadzenia działalności rolniczej w innym państwie członkowskim Unii Europejskiej lub państwie członkowskim Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) lub Zjednoczonym Królestwie Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej lub;</p> <p>2) świadectwo pracy lub zaświadczenie o zatrudnieniu w przypadku zatrudnienia w oparciu o deklarację członkowską spółdzielni, wydane przez pracodawcę na podstawie przepisów prawa pracy obowiązujących w Rzeczypospolitej Polskiej lub w innym państwie członkowskim Unii Europejskiej lub państwie członkowskim Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) lub Zjednoczonym Królestwie Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej.</p>	<p>W konsultowanych Wytycznych brak jest uwzględnienia udzielenia pomocy w przypadku zatrudnienia w oparciu o deklarację członkowską spółdzielni, występującego w Rolniczych Spółdzielniach Produkcyjnych. Nie jest to typowa umowa o pracę a zatrudnieni są ubezpieczeni w ZUS (nie w KRUS) - 80% RSP nie ma pracowników na umowę o pracę. Zatrudnienie w oparciu o deklarację członkowską zostało pominięte przy warunkach udzielenia wsparcia w ramach Tarczy Finansowej PFR w 2020 r. w ramach wsparcia antykryzysowego wz. ze skutkami COVID-19 - 80% w/w w spółdzielni nie otrzymała pomocy. Zdecydowana większość RSP w związku z powyższym nie mogła skorzystać również z pomocy w ramach działania Modernizacja Gospodarstw Rolnych PROW 2014-2020 z uwagi na prowadzenie przez rodziny rolnicze wspólnego gospodarstwa (co jest specyfiką RSP) i w związku z tym przekroczeniem limitów wielkości gospodarstwa. Spółdzielnie te - mimo posiadania numeru producenta rolnego - nie były również uprawnione do wsparcia Premie na rozpoczęcie działalności pozarolniczej PROW 2014-2020 (wymagane jest ubezpieczenie w KRUS).</p> <p>Mając powyższe na uwadze wnioskujemy o uzupełnienie zapisów Wytycznych szczegółowych dotyczących pomocy Premie dla młodych rolników w ramach Planu Strategicznego dla WPR 2023 – 2027 w Załączniku pkt. 8 ppkt. 1 i 2 str. 66 – członkowie rolniczych spółdzielni produkcyjnych nie otrzymują świadectwa pracy lecz zaświadczenie o zatrudnieniu w związku z zatrudnieniem w oparciu o deklarację członkowską spółdzielni oraz są ubezpieczeni w ZUS – nie w KRUS.</p>

PREZES ZARZĄDU
Krajowej Rady Spółdzielczej
dr inż. Mieczysław Grodzki